ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

КОЗЯЕВ АНДРЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

ВЫДЕЛЕНИЕ ПОВЫШЕННОЙ КАВЕРНОЗНОСТИ В КАРБОНАТНЫХ

ОТЛОЖЕНИЯХ ПУТЕМ КОМПЛЕКСИРОВАНИЯ ДАННЫХ ГИС И

АЗИМУТАЛЬНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК РАССЕЯННЫХ

СЕЙСМИЧЕСКИХ ВОЛН НА ПРИМЕРЕ РИФЕЙСКОГО КОЛЛЕКТОРА

ЮРУБЧЕНО-ТОХОМСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.6.9 – Геофизика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

д-р техн. наук, профессор

Поздняков Владимир Александрович

КРАСНОЯРСК 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................... 3

Глава 1 ОБЗОР ИЗВЕСТНЫХ РЕШЕНИЙ, ИХ ДОСТОИНСТВА И

НЕДОСТАТКИ .................................................................................................... 12

Глава 2 ВЫДЕЛЕНИЕ КАВЕРНОЗНЫХ ИНТЕРВАЛОВ В РИФЕЙСКОМ

КОЛЛЕКТОРЕ ЮТМ ПО ГИС И КЕРНУ……………..…………….…...32

2.1. Постановка задачи выделения кавернозных интервалов ......................... 32

2.2. Выделение кавернозных интервалов по ГИС и керну .............................. 37

2.2.1. Методика выделения повышенной кавернозности по ГИС и

керну………………………………………………………………………...37

2.2.2. Результаты выделения кавернозных интервалов по ГИС и

керну………………………………………………………………………...45

Глава 3 ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ КАВЕРНОЗНЫХ ИНТЕРВАЛОВ НА

РЕЗУЛЬТАТЫ ДОБЫЧИ ................................................................................... 50

3.1. Теоретические предпосылки влияния кавернозных интервалов на

результаты добычи ................................................................................................ 51

3.2. Оценка влияния кавернозных интервалов на результаты добычи на

реальных данных ................................................................................................... 59

Глава 4 ПРОГНОЗ РАСПРОСТРАНЕНИЯ КАВЕРНОЗНЫХ ИНТЕРВАЛОВ

ПО ДАННЫМ 3D СЕЙСМОРАЗВЕДКИ ....................................................... 66

4.1. Численное моделирование волновых полей .............................................. 68

4.1.1. Цифровая модель изучаемого объекта ........................................... 69

4.1.2. Результаты численного моделирования волновых полей ............ 72

4.1.3. Интерпретация численного моделирования…………………….....76

4.2. Методика ........................................................................................................ 78

4.3. Верификация на реальных данных СРР 3D ............................................... 81

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................................... 102

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................. 111

СПИСОК РИСУНКОВ ................................................................................................... 124

3

ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – карбонатные осадочные горные породы на

предмет разработки методики выделения в них зон повышенной кавернозности.

Актуальность исследования

Как известно, к карбонатным породам приурочено 57% мировых

разведанных запасов углеводородов [Stoakes, 1994]. Накопленный опыт

геологоразведки и разработки карбонатных отложений говорит о

неравномерности распределения коллектора и фильтрационно-емкостных

свойств (ФЕС) в таких объектах [Закревский, 2016]. Неоднородность строения

приводит к тому, что, зачастую, небольшая часть скважин месторождения даёт

наибольший вклад в добычу. Как правило, наиболее продуктивные скважины

вскрывают зоны повышенной кавернозности или трещиноватости,

характеризующиеся увеличенной пустотностью и проницаемостью по

отношению к вмещающим породам.

Известные методики прогноза повышенной кавернозности не

удовлетворяют возрастающим требованиям нефтяных компаний, стремящихся

к повышению эффективности геологоразведки и освоения месторождений

нефти и газа. Поэтому необходимо разработать более совершенные подходы с

учетом достижений в разных областях знания и накопленного опыта. Из-за

истощения традиционных запасов нефти, приуроченных к терригенным

породам с гранулярной пористостью, количество разрабатываемых

месторождений с карбонатным трещинно-каверновым коллектором растёт

ежегодно, следовательно, изучение методов выделения повышенной

кавернозности актуально как сегодня, так и в ближайшем будущем.

В 2017 году компания ПАО «НК «Роснефть» приступила к

полномасштабной разработке Юрубчено-Тохомского месторождения (ЮТМ),

залежи которого приуроченны к карбонатным, трещинно-каверновым

коллекторам рифейского возраста. Согласно утвержденному проектному

документу [Трифонов, 2016], на первом этапе освоения планируется
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стабилизировать добычу на уровне 5 млн. тонн нефти из 170 эксплуатационных

скважин с горизонтальным окончанием. Проект требует многомиллиардных

инвестиций, эффективность которых напрямую зависит от решений,

принимаемых геологами, геофизиками и инженерами.

Рифейский коллектор ЮТМ характеризуется крайней анизотропией и

гетерогенностью [Козяев и др., 2016]: зачастую скважины, расположенные в

нескольких сотнях метров друг от друга, существенно отличаются по своим

добычным характеристикам [Н.М. Кутукова, 2019]. Это объясняется тем, что

эффективное пустотное пространство рифейского коллектора сформировано

под влиянием вторичных процессов, протекавших во время предвендского

перерыва [Битнер и др., 1990], и имеет многокомпонентный состав (каверны,

трещины и т.д.). Эффективность разработки Юрубчено-Тохомского

месторождения в значительной степени зависит от того, насколько корректно

удастся построить геологическую модель этого уникального месторождения.

Каждая из составляющих пустотного пространства коллектора ЮТМ

имеет свои особенности распределения в пространстве и по-своему влияет на

результаты добычи. За последние несколько лет коллективом геологов ООО

«РН-КрасноярскНИПИнефть» и АО «Востсибнефтегаз» выявлен новый

компонент пустотного пространства рифейского коллектора ЮТМ – интервалы

повышенной кавернозности. Данные интервалы обладают относительно

повышенной ёмкостью и проницаемостью – их распределение в резервуаре

значительно влияет на добычные характеристики скважин. Используемая в

практике геолого-геофизическая модель месторождения [Трифонов, 2016] не

учитывает их влияние, что может привести к выбору неоптимальной стратегии

разработки объекта и, как результат – экономическим потерям.

Учитывая значительный объём инвестиций, необходимый для

полномасштабной эксплуатации Юрубчено-Тохомского месторождения, и

высокие геологические риски (анизотропия и гетерогенность коллектора),
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разработка методики выделения и прогнозирования повышенной

кавернозности, а также оценка их влияния на добычу, актуальна.

Цель исследования – обеспечить геологическое обоснование

оптимального освоения месторождений углеводородов, приуроченных к

карбонатным породам, путем создания и внедрения методики выделения зон

повышенной кавернозности карбонатных отложений по данным ГИС и 3D

сейсморазведки на основе построения азимутального распределения

рассеянных волн.

Научные задачи

1. Определить роль повышенной кавернозности в освоении

пробуренных эксплуатационных скважин;

2. Разработать методику выделения повышенной кавернозности

карбонатных отложений на основе комплексирования данных ГИС и 3D

сейсморазведки.

Фактические материалы, методы исследования и программно-

алгоритмические средства

Фактическим материалом для исследования служит база геолого-

геофизических данных, полученная за период с 1995 по 2019 гг. при изучении

уникального Юрубчено-Тохомского нефтегазоконденсатного месторождения

специалистами многих организаций (АО «Востсибнефтегаз», ООО «РН-

КрасноярскНИПИнефть» и др.). Используются данные ГИС, результаты

исследования керна и гидродинамических исследований по 104 скважинам.

Также используются данные 3D сейсморазведки, полученные на площади 3124

км2 в период с 1995 по 2015 гг.

Основной метод исследования – статистический анализ геолого-

геофизической информации, в частности – корреляционный анализ. Также

используется метод численного моделирования волновых полей конечно-


[…]


Сущность подхода заключается в комбинировании параметра энергии

рассеянных волн и АОР, оцениваемых при помощи методов фокусирующих

преобразований [Поздняков и др., 2009] и азимутальной фокусировки

рассеянных волн с ориентированными локальными апертурами [Тузовский,

А.А., 2005, 2011], соответственно. Такой комбинированный параметр, исходя

из результатов моделирования, позволяет определить долю кавернозности и

трещиноватости в карбонатном пласте, что, как было сказано ранее,

невозможно при использовании других известных методик.
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Разработанная методика апробирована на реальных данных полученных

при изучении Юрубчено-Тохомского месторождения. При апробации

использованы данные ГИС по 10 скважинам и материалы сейсморазведки

МОГТ-3D, полученные на Юрубченском лицензионном участке на площади

3124 км2.

Апробация показала тесную статистическую связь (коэффициент

аппроксимации – 0.8) между параметром доля повышенной кавернозности в

разрезе, определенным по ГИС, и комбинированным параметром полученным в

результате обработки и интерпретации 3D сейсморазведки (нормированное

АОР). В результате, впервые, для рассматриваемой территории, была построена

прогнозная карта доли интервалов повышенной кавернозности в продуктивной

части рифейского коллектора ЮТМ.

Для решения одной из ключевых задач исследования – определения

влияния повышенной кавернозности на разработку месторождений с

карбонатным коллектором, проведен анализ теоретических предпосылок

воздействия повышенной кавернозности на результаты добычи и

статистическая оценка, основанная на выполненной интерпретации ГИС и

имеющихся данных о добыче. Теоретической базой для данной части работы

послужила классификация Рональда Нельсона [Nelson, 1999], следуя которой в

исследуемом рифейском коллекторе ЮТМ были выделены первый и третий

типы коллекторов, по Нельсону. К первому типу относится часть резервуара,

имеющая только трещинный тип пустотного пространства, к третьему типу

можно отнести ту часть месторождения, для которой характерно наличие в

разрезе интервалов повышенной кавернозности.

Опираясь на результаты обобщения, выполненного Р.А. Нельсоном, и

используя фактические данные по добыче на месторождении, было

установлено, что разработка коллектора, в структуре пустотного пространства

которого присутствуют зоны повышенной кавернозности обладает меньшими

показателями стартовой обводнённости и газового фактора, а также темпами их
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роста. На текущем этапе разработки ЮТМ невозможно дать подкрепленную

фактами оценку других показателей разработки месторождения, но, в

соответствии с результатами [Nelson, 2001], при достаточно уверенной

классификации коллектора ЮТМ, можно сделать предположение, что

коллектора третьего типа – с зонами повышенной кавернозности, будут

характеризоваться большей накопленной добычей на скважину и уменьшенным

радиусом их дренирования скважин. При этом такие заключения справедливы

при условии стабильности остальных геологических и технологических

параметров разработки пласта. С практической точки зрения приведенные

выше выводы свидетельствуют о большей экономической привлекательности

карбонатных коллекторов с зонами повышенной кавернозности при

долгосрочной добычи нефти.

Таким образом, разработанная методика прогноза зон повышенной

кавернозности и результаты оценки ее влияния повышенной кавернозности на

разработку месторождения позволяют решить поставленную научную задачу.

Для оптимального освоения залежей нефти и газа, приуроченных к

карбонатным породам с каверново-трещинным типом коллектора, необходимо

руководствоваться приоритетом размещения скважин в зоны с повышенной

кавернозностью для максимизации накопленной добычи нефти, используя

прогнозную карту доли повышенной кавернозности в разрезе.

Разработанные подходы были апробированы при выполнении научно-

исследовательской работы по заказу АО «Востсибнефтегаз» в 2017-2018 гг. и

на текущий момент используются при мониторинге за разработкой Юрубчено-

Тохомского месторождения, а также для геологического сопровождения

бурения эксплуатационных скважин. Рекомендуется дальнейшее внедрение

разработанной методики выделения повышенной кавернозности карбонатных

отложений на основе комплексирования данных ГИС и 3D сейсморазведки при

изучении карбонатных отложений. Методика может быть использована при

наличии необходимых данных ГИС (пластовые микросканеры) и различимости
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изучаемого пласта в поле энергии рассеянных волн [Мерзликина, 2014].

Приоритетными регионами для внедрения методики могут выступать Лено-

Тунгусская, Тимано-Печорская и Волго-Уральская нефтегазоносные

провинции, где активно ведутся геологоразведочные работы и планируются

вводиться в разработку новые месторождения, продуктивные пласты которых

приурочены к карбонатным отложениям.

В результате проведенных исследований, в качестве нового

методического подхода для интерпретации сейсмических данных предложена

методика совместного анализа энергии и анизотропии энергии рассеянных

волн, позволяющая количественно оценить вклад кавернозности и

трещиноватости в структуру пустотного пространства, чего не удавалось

достичь, используя другие известные на сегодня подходы. Разработка

расширяет перечень методик обработки и интерпретации данных

сейсморазведки и направлена на повышение ее информативности

Необходимо отметить, что после построения прогнозной карты доли

интервалов повышенной кавернозности была пробурена разведочная скважина

Юр-93, расположенная в восточной относительно слабо изученной восточной

части месторождения. Скважина подтвердила выполненный прогноз и вскрыла

метровую зону повышенной кавернозности при прогнозируемом значений – 1,2

м. Полученный результат позволяет говорить о практически доказанной

эффективности разработанной методики.

Перспективы дальнейшей разработки темы связаны с

совершенствованием подходов к комплексированию данных разномасштабных

геолого-геофизических методов. В дальнейшем возможно использование

трёхмерного геолого-гидродинамического моделирования для построения 3D

модели месторождения с учётом влияния зон повышенной кавернозности. Это

позволит более детально прогнозировать положение зон повышенной

кавернозности, а также оценить их влияние на добычу не только аналитически,

но и на основе математического моделирования.
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