ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертационную работу
Козяева А.А. «Выделение повышенной кавернозности в карбонатных отложениях путем комплексирования данных ГИС и азимутальных характеристик рассеянных сейсмических волн на примере рифейского коллектора Юрубчено-Тохомского месторождения», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности «1.6.9 – геофизика»

Диссертация Козяева А.А. представляет собой законченное исследование в области геофизических методов поиска и разведки месторождений полезных ископаемых и сосредоточена на развитии методов прогноза кавернозности горных пород за счёт комплексирования данных ГИС и характеристик рассеянных сейсмических волн. Исследования выполнены на материалах, полученных на Юрубчено-Тохомском нефтегазоконденсатном месторождении, одном из крупнейших в Восточной Сибири.

Актуальность работы определяется возрастающей ролью резервуаров с карбонатным типом коллектора в структуре запасов и добычи нефти и газа в России. Опыт геологоразведки и разработки таких коллекторов, накопленный к настоящему времени, показывает, что их отличительной чертой являются высокая гетерогенность и анизотропия свойств, что накладывает особые требования к качеству прогноза характеристик пласта в межскважинном пространстве по данным сейсморазведки.

Высокая значимость проведённого в диссертации А.А.Козяева исследования для нефтяной отрасли и экономики страны связана с запуском в разработку месторождений с карбонатным трещинно-каверновым типом коллектора в Красноярском крае (Куюмбинское, Юрубчено-Тохомское и т.д), Иркутской области (Северно-Даниловское) и республике Саха (Якутия (Тас-Юряхское, Талаканское и т.д).

Объектом исследования в работе выступают карбонатные осадочные горные породы на предмет разработки методики выделения в них зон повышенной кавернозности. Соответственно, основная **цель исследований** - обеспечить геологическое обоснование оптимального освоения месторождений углеводородов, приуроченных к карбонатным породам, путем создания и внедрения методики выделения зон повышенной кавернозности карбонатных отложений по данным ГИС и 3D сейсморазведки на основе построения азимутального распределения рассеянных волн. В ходе выполнения работы основное внимание было уделено решению следующих задач:

- Определить роль повышенной кавернозности в освоении пробуренных эксплуатационных скважин;
- Разработать методику выделения повышенной кавернозности карбонатных отложений на основе комплексирования данных ГИС и 3D сейсморазведки.

Результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы, обеспечивают достижение поставленной цели за счёт получения количественного прогноза распространения интервалов повышенной кавернозности по данным ГИС и 3D сейморазведки. Кроме того, на их основе удаётся определить влияние наличия кавернозности в разрезе пласта на показатели разработки месторождения.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка использованной литературы из 113 наименований. Во введении автором определен объект исследования обоснована актуальность, определены цели и поставлены научные задачи, представлена методология исследований, сформулирована научная новизна защищаемых результатов, а также указаны их теоретическая и практическая значимость.

В **первой главе** диссертации соискателем приведен обстоятельный обзор известных решений поставленных научных задач, анализируются их достоинства и недостатки, что и обосновывает актуальность и значимость выбранной темы диссертационной работы, а также выбор методов исследований.

Во **второй главе** диссертационной работы автор рассматривает предпосылки, а также предлагает методику и формулирует результаты выделения интервалов повышенной кавернозности по данным ГИС. Замечу, что эти исследования являются составной частью второй научной задачи. Наиболее точные результаты выделения интервалов повышенной кавернозности получены в результате обработки и интерпретации изображений пластовых микросканеров (UBI и FMI). Это связано с большей разрешающей способностью метода, в сравнении со стандартным комплексом ГИС, что подтверждается сопоставлением результатов интерпретации с керном. Для скважин, не изученных пластовыми микросканерами использовалась отсечка по значениям общей пористости более 6%, обоснованная статистическим анализом данных керна и результатов интерпретации ГИС.

В **третьей главе** диссертации предлагается решение первой научной задачи – определение значения повышенной кавернозности при освоении пробуренных эксплуатационных скважин. За основу взята классификация типов трещинных резервуаров по Р.А. Нельсона, что позволяет опираться не только на фактические выводы, полученные по изучаемому месторождению, но и экстраполировать их с учётом известных аналогов по всему миру.

Анализ модифицированного графика K_n - K_{np} , построенного по фактическим данным полученным на Юрубчено-Тохомском месторождении, показал, что скважины, вскрывшие и не вскрывшие интервалы повышенной кавернозности, во-первых, находятся на этом графике в разных областях, во-вторых, эти области соответствуют разным типам коллекторов по классификации Р.А. Нельсона.

Анализ стартовых значений и динамики роста обводнённости и газового фактора в зависимости от вскрытия интервалов кавернозности, показал, что скважины быстрее обводняются и имеют относительно высокие показатели обводнённости на старте, если в разрезе не зафиксированы интервалы повышенной кавернозности.

Оптимальность и обоснованность полученных решений подтверждается согласованностью с влиянием типов коллекторов по Р.А. Нельсону на показатели разработки.

В **четвёртой главе** диссертации соискателем в полной мере решается вторая научная задача, а именно разработка методики выделения областей повышенной кавернозности карбонатных отложений на основе комплексирования данных ГИС и 3D сейсморазведки. В основу методики положены результаты численного моделирования волновых полей, показавшего, что наиболее эффективным инструментом для разделения энергии рассеянных волн на сформированную от скопления трещин и кавернозного пласта будет аспектное отношение рассеяния (АОР).

Высокие значения АОР (стремятся к единице) характерны для кавернозной структуры пустотного пространства карбонатных коллекторов, в то время как близкие к нулю значения АОР являются признаком трещинного коллектора.

Дано описание методики расчёта АОР. Куб аспектного отношения рассеяния в комплексе с энергией рассеянных волн и результатами интерпретации ГИС (пластовые микросканеры) использованы для прогноза интервалов повышенной кавернозности. В результате исследований установлена прямая, линейная взаимосвязь между долей интервалов повышенной кавернозности в разрезе и комплексным сейсмическим параметром, с коэффициентом аппроксимации, равным 0,8. Используя полученное уравнение регрессии и комплексный сейсмический атрибут была построена прогнозная карта, описывающая относительное содержание областей повышенной кавернозности в продуктивной части рифейского коллектора.

Необходимо отметить внутреннее единство, грамотность и продуманность структуры диссертации А.А. Козяева. Автореферат соответствует тексту диссертации и даёт полное представление о содержании и результатах диссертационной работы.

При анализе диссертационной работы возникли следующие замечания и вопросы:

1. Прогноз доли повышенной кавернозности в продуктивной части рифейского коллектора выполнен в двухмерном пространстве - на уровне карты. Учитывая, что автор ссылается на неоднородность распространения интервалов кавернозности, было бы эффективней выполнять прогноз в трёхмерном варианте (куб целевого параметра). Тем более, в работе отмечается факт

снижения доли интервалов кавернозности при удалении от предвендской эрозионной поверхности, что можно было бы использовать в качестве тренда по вертикали.

2. В третьей главе приведены примеры графиков, позволяющих определить типы трещинного коллектора по рассматриваемой классификации. Для изучения Юрубчено-Тохомского месторождения автор использует модифицированный график $K_{п} - K_{пр}$ ($K_{прод} - K_{п.макс}$), в то время как графики распределения накопленной добычи на скважину и корреляция между долями накопленной добычи жидкости и количеством добывающих скважин не приводятся по причине недостаточности информации. При этом, не дано описание критериев достаточности информации для построения таких графиков и количественная оценка доступной для исследований информации.
3. Предположение о взаимосвязи распределения зон повышенной кавернозности и эрозионных палеоврезов дополняет представленные в работе результаты с точки зрения геологической концепции образования рассматриваемых объектов, но является не полным. В работе не приведено количественное или качественное обоснование взаимосвязи врезов и кавернозности.

Замечу здесь, что сделанные замечания никоим образом не умаляют в целом весьма высокое качество диссертационной работы Козяева А.А.

На основе анализа диссертации и опубликованных работ по её теме (6 статей в рецензируемых изданиях и 5 в материалах международных конференций) можно с уверенностью утверждать, что работа выполнена на актуальную тему, результаты и выводы, сформулированные в диссертации, имеют высокую степень обоснованности и достоверности, а также обладают научной новизной.

Диссертация А.А. Козяева соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении учёных степеней для учёной степени кандидата наук, это научно-квалификационная работа, в которой представлены новые решения для выделения повышенной кавернозности в карбонатных отложениях путем комплексирования данных ГИС и азимутальных характеристик рассеянных сейсмических волн, имеющие существенное значение как для повышения информативности сейсморазведки как метода, так и с практической точки зрения, для обеспечения геологического обоснования оптимального освоения месторождений углеводородов, приуроченных к карбонатным породам

Считаю, что диссертационная работа А.А. Козяева «Выделение повышенной кавернозности в карбонатных отложениях путем комплексирования данных ГИС и

азимутальных характеристик рассеянных сейсмических волн на примере рифейского коллектора Юрубчено-Тохомского месторождения» по специальности «1.6.9 геофизика», полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук.

Согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки к процедуре аттестации научных работников.

21.01.2022 г.

Официальный оппонент,
профессор кафедры физики Земли
Санкт-Петербургского государственного университета
доктор физико-математических наук

В.Н. Троян

Подпись Владимира Николаевича Трояна удостоверяю.

Телефон: +7 (812) 328-20-00

Почтовый адрес: 199034, г. Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 7/9

Эл. почта: v.troyan@spbu.ru